Denique Niebuhr scribit eos, qui unam omnium hominum communem originem agnoscunt, non posse quidem multiplicationem linguarum explicare sine miraculosa quadam confusione illarum, sed miraculum ejusmodi valde credibile esse, ne ratione repugnare (2). Atqui hoc quid aliud est, nisi ex phylogenicis et ethnologicis investigationibus hominum ipsorum, qui vel prescindunt, aut etiam respunt sacerorum Bibliorum auctoratem, penitus confirmari mosaicam *Genesis* narrationem? Nam sacer Scriptor refert primo quidem terram omnem esse *labii unius et sermonum eorundem* (3), postea vero confusam divinitus fuisse hominum linguam, ita ut non intelligeret uniusquisque vocem proximi sui, et idcirco vocalium esse nomen loci illius Babel, quia ibi confusum est labium

une connexion qui permet de conclure leur unité d'origine». Reusch, *La Bible et la nature*, pag. 522, 523.

(1) Wiseman, loc. cit. Clr. Moigno, pag. 501, 504.

(2) «Este error, inquit Niebuhr in 3.^a edición operis *Niebuhr's Römische Geschichte*, se escapó á la atención de los antiguos, probablemente porque admitían muchas estirpes primitivas de la especie humana. Los que las niegan y suben á una pareja única deben suponer un milagro para explicar la existencia de idiomas de estructuras diferentes; y respecto de aquellas lenguas que se diferencian por sus raíces y otras cualidades esenciales, hay que admitir el prodigo de la confusión de las lenguas. La admisión de semejante milagro no offence á la razón, porque una vez que los restos del antiguo mundo nos demuestran evidentemente que antes de este orden de cosas existía otro, es muy creíble que duró íntegro desde el principio, y que en cierto período sufrió una mudanza esencial». Apud Em. Cardin. Wiseman, op. et loc. cit., apud quem reperies etiam laudatam modo Herderi et Remusat doctrinam.

(3) *Genes.*, cap. 11, vers. 1.

universæ terre, et inde dispersi eos Dominus super faciem cunctarum gentium (1). Qui porro dispersi fuerunt post confusione linguarum, sunt progenies trium filiorum Noe, nempe Sem, Japhet et Cham, quorum primus auctor est illarum gentium, quæ linguas ad syro-arabicam revocandas, Japhet aliarum, quæ linguas in indo-europæ contentas, Cham ceterarum, quæ ad æthiopico-nigrum familiam pertinent, loquabantur. Et quamvis sacræ litteræ non testentur confusione illam linguarum ita peractam esse, ut novæ linguae triplicis stirpis, semiticæ, japheticæ et chamicæ, habendæ sint tamquam diversimode derivatæ ab illa priore, qua omnes homines communiter utebantur, quemadmodum putant nuper laudati recentiores, qui unam communem omnium linguarum fontem agnoscunt; tamen nec negant, et bene ita fieri potuisse satis per se patet. Ergo certum esse debet multiplicatatem linguarum non obstat uni communii omnium hominum origini, et sic verissime conclusisse Balbius, cum scripsit, nullum haecutem reperi potuisse monumentum sive historicum, sive astronomicum, quod mosaicis libris repugnaret, sed cum iis mire coherere quidquid sapientissimi quique philologi et profundissimi geometræ diurno labore et studio deprehenderent (2).

Hinc vero probo 4.^o assertum meum. Liber *Genesis* omnium, quotquot noscuntur scripti, antiquissimus, etiam si consideretur præcisione facta a divina inspiratione, veracissimus fideique prorsus incorruptæ invictis argumentis critice demonstratur a catholicis scriptoribus. Atqui in hoc libro narratur et unitas originis hominum cum unitate primævæ lingue simulque modus, quo multiplicate ac confuse fuerunt linguae. Ergo negari nequit ex linguarum multiplicitate nihil posse concludi adversus originem cunctorum hominum ab uno Adam et Eva.

(1) *Genes.*, cap. 11, vers. 7, 8, 9.

(2) «Hasta ahora ningún monumento ya histórico, ya astronómico, ha podido probar que fuesen falsos los libros de Moisés; al contrario estos concuerdan del modo más notable con los resultados, que han obtenido los Filólogos más sabios y los más profundos geómetras». Adrian Balbi, *Atlas ethnographique du globe*, Paris, 1826. Apud Wiseman, loc. cit.

5.^o Denique in hunc modum arguo: Vel sermo primitus inventus est ab ipso homine, vel a Deo infusus. Si primum velis (1), licet falsum id omnino sit, nonne potuerunt homines, quamvis ab uno parente nati, mox cum in diversas regiones profecti ac dispersi essent, primam linguae varie modificare, et in alias diversas commutare? Si autem Deus ipse sermonem indidit homini (2), sicut reipse indidit, potuit profecto etiam novas diversasque linguas filii vel nepotibus primorum parentum, pro numero familiarium, infundere, quemadmodum in veracissimo libro *Genesis* narratur. Ergo nihil probat contra nostram doctrinam multiplicitas linguarum.

Immo vero id adeo certum videtur, ut non pauci ex hac ipsa linguarum diversitate, tot inter se cognationes et similitudines habentium, concludere velint identitatem specificam et unitatem omnium humanarum stirpium in communiarumdem primevo fonte (3).

4.^{us} argu-
mentum

Argumentum 4.^{us} Si eadem fuere generis humani incubacula, necesse est, ut ex prima illa, ubi prius habitatbat, regione ad omnes mundi plagas, per quas nunc disseminatum est, migraverit. Atqui migratio haec ægre admitti potest, ne dicam illam prorsus impossibilem esse. Nam migrationibus terrestribus obstabant prærupti montes ac sylvestres ubique tractus terrarum sine ulli viis aptisque vehiculis; marinis vero multo plus obstabant immensa aquarum spatia, quibus trajiciendi præsto esse non poterant navigia in prima illa infantia mundi. Ergo necesse est agnoscere aborigines et autochthones in variis regionibus, pluraque creationis centra, unde homines ac stirpes diversæ duxerint originem.